中 山 市 教 育 和 体 育 局

中教体函〔2024〕35号

中山市教育和体育局关于市十六届人大四次
会议第2024154号建议答复的函

黄仁才、李明生等代表：

你们提出的《关于推进中山市镇区学校图书馆建设的建

议》（建议第2024154号）收悉，经综合市财政局、市文化广电

旅游局意见，现答复如下：

建议提出书香校园建设存在市区学校和镇区学校发展不

均衡，镇区学校公用经费相对短缺，不能满足图书室的改造和

新增图数量需求等问题。希望通过市级专项资金推进镇区学校

图书室建设，制定相关工作方案及措施，加强各镇区的图书馆

和学校联动。该建议针对性强，切实有效，我局全部吸收采纳。

2022年以来，市教育体育局联合市文广旅局、相关镇街开

展校园类香山书房建设，实现了文旅系统公共图书馆与教育系

统学校图书馆资源共建共享的新突破，协同推动“书香校园”

建设。

一、做好图书配送流转

2023年中山纪念图书馆共为各镇街学校流转配送图书约

（A类）

— 2 —

12万册，其中约1.5万册为新书。此外，每年开展30场“流动

图书服务”，将借阅服务送到镇街师生家门口。

二、加强校园类香山书房运营管理

市文广旅局与市教育体育局联合印发了《关于加强校园类

香山书房使用管理的通知》，指导各校园类香山书房加强管理、

做好借阅引导和提高阅读空间使用效能，使校园类香山书房更

好地发挥文化育人、书香浸润的作用。

三、加强阅读推广

中山纪念图书馆今年创新策划“香山书房之学”阅读推广

活动，截至目前已举办4场活动，深受师生喜爱。计划全年共

开展30场，进一步营造良好的校园书香文化氛围。

四、设置专项资金补助

2021年—2023年，市教育体育局通过普通中小学教育装备

市财政专项资金对全市30所中小学校完善图书场室升级改造

及图书采购进行补助。

2024年4月，中山市印发了《中山市全民阅读提质增效三

年行动计划》（2024-2026），提出实施全民阅读进学校行动，

继续加强校园阅读空间建设。为适应新时代发展要求，深入指

导中小学校规范管理阅读空间，市教育体育局特编制《中山市

中小学阅读空间管理工作指引》，推进阅读空间管理规范化、

科学化，鼓励中小学校创新服务方式，进一步激发师生阅读兴

趣，努力营造书香校园的浓厚氛围，促进全民阅读，目前该指

— 3 —

引正在征求意见中，将会在年内印发。

另外，广东省财政厅、教育厅印发《广东省城乡义务教育

补助经费管理办法》（粤财教〔2018〕23号）规定学校年度公

用经费预算总额按不低于10%的比例用于购置仪器设备、教学

办公用品及图书资料等。为进一步加强我市书香校园建设，将

积极引导各镇街切实履行属地管理责任，继续加大对教育经费

投入力度，加强所辖学校的图书室建设和改造，不断完善图书

馆的基础设施建设，有条件的中小学校要积极争取学校“香山

书房”项目。

专此答复，诚挚感谢你们对学生教育工作的关心支持。

中山市教育和体育局

2024年7月2日

（联系人：何嘉俊，电话：89989286）

公开方式：主动公开

抄送：市人大常委会选联工委，市政府办公室，市财政局、市文化

广电旅游局。

中山市教育和体育局办公室 2024年7月2日印发

		2024-07-03T11:23:08+0800
	signature info(version:5.56.18)